

Cena numeru
2000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi

Miesięcznie mk. 40,000
Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 50,000
poza Łodzią egz. 2200
Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.
Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 21 sierpnia 1923 r.

Francja nie wyrzeknie się słusznym żądań.

O tem pamiętać muszą jej przyjaciele i wrogowie, Głos niemiecki o mowie Poincaré'go w Charleville. Odpowiedź francuska dziś zostanie wręczona w Londynie.

BERLIN 20,8 (PAT) Polradjo Z powodu wygłoszonych w Charleville przez Poincarégo trzech mów, „Berliner Montag“ pisze, iż tylko 3 ta mowa posiadała polityczną doniosłość, braki jednak w niej oczekiwaną odpowiedzi na oświadczenie Straseemanna Pismo pojącej następujący komentarz: Z powodu tego, iż Poincaré nie poruszył ani sprawy biernego oporu, ani warunków do opróżnienia zagłębia Ruhry przez wła-

dze francuskie, uważamy pominięcie tych spraw za chęć dopomożenia nowemu gabinetowi w powzięciu uchwał Jednocześnie pismo nadmieniam iż dalsze mowy Poincarégo pokażą, o ile ten op tymizm jest uzasadniony.

PARYŻ 20,8 (PAT) Polradjo Omawiając wczorajsze przemówienie Poincarégo wygłoszone w Charleville „Eclair“ pisze: Zarzuca się Poincarému że zawsze mówi jedno i to samo chciałyby

aby Poincaré sam sobie przeczył? Istotnie mówi on zawsze o jednym i tym samym ale i sprawa nie uległa zmianie i będzie on powtarzał to samo dopóki przyjaciele jak i wrogowie nie zapamiętają sobie tego że my nie wyrzekniemy się naszych uprawnionych wymagań

PARYŻ 20,8 (PAT) Odpowiedź francuska zostanie wręczona w Londynie dnia 21-go b. m.

Przymierze z Francją jako postulat polityki angielskiej

W razie zerwania Ententy Anglja miałaby przeciw sobie koalicję państw europejskich pod egidą Francji, Niemcy najniebezpieczniejszym konkurentem Anglii.

LONDYN 20,8 (PAT) Były minister spraw zagranicznych Chamberlain wygłosił w Birmingham mowę, w której krytykując politykę obecną gabinetu angielskiego wobec Francji, oświadczył, że Ententa jest poważnie zagrożona i przez niezręczną politykę w dalszych rokowaniach, z łatwością może nastąpić zerwanie. W tym wypadku poszłyby na marne wyniki prac ostatnich trzynastu lat, które zostały osiągnięte przez zbliżenie między Francją a Anglią.

LONDYN 20,8 (PAT) Lord Northcliffe obec-

ny właściciel „Daily Mail“ ogłosił w Sunday Pictorial, artykuł, w którym oświadczył się za potrzebą przymierza angielsko-francuskiego, gdyż polityka izolowania nie jest obecnie wskazana. W dalszym ciągu lord Northcliffe z jednej strony stwierdza, iż Francja stoi obecnie na czele potężnej koalicji, obejmującej Belgię, Polskę, Rumunię, Jugosławję i Czechosłowację, w drugiej zaś wyraża wątpliwość, czy Anglja potrafiłaby również w razie potrzeby stworzyć równorzędną koalicję, nie jest nawet pewnym, czy dominacja na wypadek konfliktu między Francją a Anglią popra Anglię, gdyż nie zrozumiałaby

one polityki popierania Niemiec 5 lat po wojnie światowej.

LONDYN 20,8 (PAT) Polradjo. Profesor instytutu historii kolonii sir Sydney Lo ogłasza w „Weekly Dispatch“ artykuł przedstawiający trudności w jakich znajduje się Anglja. Autor artykułu zaznacza, że zarówno przed wojną jak i po wojnie rząd Rzeszy nie przestał być wrogiem Anglii. Nie rozumiem, pisze sir Sydney Lo, jak człowiek inteligentny nie może sobie zdawać sprawy że rząd Rzeszy będzie zagrażał nam na wszystkich rynkach świata, skoro tylko nastąpi stabilizacja waluty niemieckiej.

TELEGRAMY.

GDYNIA JAKO PORT DLA OKRĘTÓW OCEANICZNYCH

GDANSK 20,8 (AW) Do portu w Gdyni, zawinął statek „Kentucky“. Nadzwyczaj sprawne wyładowanie i załadowanie tego statku wywołało wielkie wrażenie w Gdańsku. Wyrażono przekonanie ze strony niemieckiej, że załadowanie i wyładowanie wielkiego statku oceanicznego jest w Gdyni niemożliwe. Okazało się tymczasem, że poszło ono nie gorzej, niż w Gdańsku, w każdym razie znacznie taniej. Ładunek statku wynosił 24,000 tonn. Na statek wsiadło 1752 pasażerów i załadowano 7 wagonów bagażu.

TRUDNOŚĆ Z WPROWADZENIEM STAŁEGO MIERNIKA W GDANSKU

GDANSK 20,8 (AW) Obrady nad wprowadzeniem stałego miernika cen trwają w dalszym ciągu. Nie doprowadziły one dotychczas do pozytywnych rezultatów.

1 LITR MLEKA — 70,000 MAREK

GDANSK 20,8 (AW) Urząd Żywnościowy oznaczył cenę mleka na 70 tysięcy marek za litr. Przejazd tramwajowy od 21 km kosztować będzie od 60 do 140 tysięcy.

Niewesołe horoskopy gabinetu Stresemanna.

Wrogie stanowisko rządu Bawarskiego, broniącego Bawarię od wpływów Berlina.

Pogłoski o zamachu na Stresemanna.

BERLIN 20,8 (AW) Mnożą się tu wiadomości o wrogiem stanowisku Rządu Bawarskiego wobec gabinetu Stresemanna. Prasa bawarska przepełniona jest wiadomościami o zamierzeniach Rządu Bawarskiego, które mają na celu bronić Bawarii od wpływów Berlina.

BERLIN 20,8 (AW) Dziś odbyły się narady gabinetu Rzeszy, na których poruszano bardzo ważne kwestje co do przyszłej polityki gospodarczej. Uchwały dzisiejszych narad zostaną zakomunikowane głównej komisji Reichstagu w dniach najbliższych.

BERLIN 20,8 (PAT) Płynny dług Niemiec wzrósł do sumy 117.300 miliardów.

BERLIN 20,8 (PAT) „Berliner Tage-

blatt“ donosi, że zachodzi obawa wstrzymania ruchu tramwajowego w Berlinie, lecz także wstrzymania ruchu w gazowniach, jeżeli rząd nie obejmie gwarancji za te przedsięwzięcia.

BERLIN 20,8 (PAT) Polradjo. Pogłoski o zamachu na kanclerza Stresemanna zostały wyjaśnione w następujący sposób: W niedzielę do ogrodu przy pałacu kanclerza wkradło się 2-ch niewykrytych osobników, których policja spłoszyła wystrzałami z rewolweru. Należy przypuszczać, że chodziło tu o usiłowanie zwykłej kradzieży.

BERLIN 20,8 (AW) Zawieszony wskutek katastrofy finansowej w Niemczech „Dziennik berliński“, zaczął wychodzić na razie jako tygodnik.

Stanowisko Ameryki wobec odszkodowań niemieckich.

Oficjalny komunikat rządu Waszyngtońskiego. Stany Zjednoczone za zbadaniem zdolności płatniczej Niemiec.

LONDYN 20,8 (AW) „Daily Telegraph” donosi, że Rząd amerykański dla informacji opinii publicznej ogłosił komunikat, w którym wyjaśni swe stanowisko wobec odszkodowań niemieckich i długów międzysojuszniczych.

W pierwszym punkcie Rząd amerykański wyraził zapatrywanie, że w zbadaniu przez

Komisję rzeczoznawców w kwestji odszkodowań i zdolności płatniczej Niemiec widzi najlepszą drogę do uregulowania tego zagadnienia. W drugim punkcie Stany Zjednoczone oświadczają swą gotowość do wzięcia udziału we wspomnianej Komisji o ile zostaną zaproszone przez strony zainteresowane. W trzecim punkcie Stany

Zjednoczone zastrzegają sobie prawo sprzeciwu, wobec ewentualnych umów w sprawie odszkodowań zawartych przez Państwa Europejskie, a to celem zabezpieczenia pokrycia kosztów wojny.

TELEFONEM Z WARSZAWY

ZDROWIE MARSZAŁKA RATAJA

*) Jak się dowiadujemy, stan zdrowia operowanego onegdaj marszałka Sejmu Rataja jest nader pomyślny.

Chorzy czuje się zupełnie dobrze i zapewne za tydzień opuści już lecznicę.

OBCHOŃ 3 EJ ROCZNICY GMINY POLSKIEJ W GDANSKU

*) Komitet Obchoń 3 ej rocznicy założenia gminy polskiej w Gdańsku, wydał gorącą odezwę wzywającą rodaków z całej Polski do udziału w uroczystości w dniu 25 bm.

Tegoż dnia odbędzie się wieczorem koncert z udziałem najwybitniejszych artystów polskich. Komitet zaprasza wszystkich na ten wieczór, aby zmanifestować łączność i jedność Polaków Wielkiego Miasta z Polską.

OPLATY SZKOLNE W ZŁOTYCH POLSKICH.

*) Konferencja odbyta w Ministerstwie Oświaty zastanawiała się nad ustaleniem opłat i taks egzaminacyjnych w szkołach w złotych polskich. Rozporządzenie ostateczne po zatwierdzeniu przez Rząd zostanie podane do wiadomości publicznej.

EGZAMINY WSTĘPNE KORPUSÓW KADECKICH

*) Egzaminy wstępne do korpusu kadetckiego we Lwowie odbędą się do klasy I od 28 do 30 bm, do klasy II od 27 bm.

Egzaminy wstępne do korpusu kadetckiego Nr 2 w Modlinie odbędą się od 20 do 31 bm.

Imienne wezwania wysłała Komenda ostatecznego korpusu. Żadne nowe zgłoszenia nie mogą być już uwzględnione.

POLACY NA REGATACH WIOŚLARSKICH O MISTRZOSTWO EUROPY

*) Centrala polskiego akademickiego związku sportowego komunikuje, że wioślarska osada akademicka, która zdobyła mistrzostwo Polski na regatach w Bydgoszczy w składzie: sternik Nachratowski, wioślarze — Mazurek, Gorzałkowski, Matza i Niezabitowski, wyjeżdża w tych dniach na regaty wioślarskie o mistrzostwo Europy, które się odbędą na Lago Di Como dnia 1 września br.

ECHA KRADZIEŻY W KATEDRZE GNIEŹNIENSKIEJ.

POZNAŃ 20,8 (PAT) „Kurjer Poznański” donosi, że władze policyjne, które prowadziły dotychczas śledztwo w sprawie kradzieży dokonanej w skarbcu katedry w Gnieźnie, postanowiły dochodzenia zakończyć i przekazać sprawę sądowi śledczemu wraz z aresztowanym Gozdowskim i jego żoną.

FIASKO JARMARKU W KRÓLEWCU.

KRÓLEWIEC 20,8 (PAT) Obecny jarmark w Królewcu przedstawia się daleko gorzej, aniżeli jarmarki poprzednie. Wystawione towary ani nie odpowiadają ilościowo, ani jakościowo wystawie wiosennej. Ruch w oddziale tekstylnym był bardzo słaby. Ceny podawane były w guldenach holenderskich.

Finlandja na indeksie komunistów.

Czerwoni menterzy z 3-ciej Międzynarodówki propagują bojkot małego pogromu bolszewickich agentów.

RYGA 20,8 (PAT) Z inicjatywy komunistów rosyjskich, wszystkie partje komunistyczne Skandynawii przygotowują bojkot Finlandji, jako odpowiedź na ostatnie represje rządu fińskiego. Komuniści szwedzcy usiłują skłonić robotników do uniemożliwienia wszelkich transportów do Finlandji.

lub we frankach szwajcarskich i przeliczane po kursie dziennym na marki niemieckie. Ze względu na brak gotówki, popyt ze strony Prus Wschodnich był słaby, a krajów bałtyckich niewielki. Ze względu na niewielką tendencję na rynku walutowym jarmark zamknięto po pięciu dniach.

DR. CUNO AMBASADOREM NIEMIECKIM W WASZYNGTONIE.

LONDYN 20,8 (AW) Według otrzymanych tutaj informacji b. kanclerz Cuno zostaje mianowany ambasadorem niemieckim w Waszyngtonie na miejsce dra Wasfelda, który powraca do Europy dla objęcia zarządu w zakładach Kruppa.

POD JAKIM WARUNKIEM FRANCJA GOTOWA UZNAĆ KRÓLA JERZEGO.

ATENY 20,8 (PAT) Potwierdza się wiadomość, że rząd francuski zamierza uznać króla Jerzego przez upoważnienie swego posła w Atenach do wręczenia królowi greckiemu listów uwierzytelniających. Dotychczas jak wiadomo, akt ten nie został wykonany. Wbrew pogłoskom, wręczenie listów uwierzytelniających nie znajduje się w żadnym związku z zewnętrzną sytuacją Grecji.

Jak donosi „Matin”, rząd francuski skłonny jest uznać greckiego króla Jerzego, jedynie pod warunkiem, iż gwarancje konstytucyjne zostaną Grecji przywrócone.

IMPORT I EKSPORT ROSJI

MOSKWA 20,8 (PAT) Tutejsze biuro operatywy sowieckiej „Centrososusz” które rozpoczęło swą pracę zeszłego roku, wykazało na 1 stycznia br 21 tysięcy funtów szterlingów wskutek złego gatunku dostarczonych surowców. W ciągu 1922 r powyższe biuro wywoziło z Niemiec do Rosji samochodów, farb anilinowych, maszyn i narzędzi rolniczych, kolonialnych towarów na sumę 102 tysiące funtów szterlingów, przeważnie dla znacznej części tej sumy, zastosowany był sześciomiesięczny kredyt. Jednocześnie odbywała się dostawa rosyjskich surowców, których znaczna część była nadesłana przez sowieckie biuro eksportowe do Niemiec. W zeszłym roku wyniosła ona 6 tysięcy ton ogólnej wartości 420 tysięcy funtów szterlingów, z której udało się zrealizować tylko 1450 ton, a reszta 4550 ton pozostała na składach.

UDZIAŁ JEŹDZCÓW FRANCUSKICH W ZAWODACH W. T. C.

WARSZAWA 20,8 (PAT) Warszawskie Towarzystwo Cyklistów komunikuje, że na zawody kolarskie, organizowane staraniem Towarzystwa na torze na Dvonasach,

które odbędą się w dniach 2-go, 5, 8 i 9-go września rb. zgłosili się 2 jeźdźcy francuscy Cugnot i Bellvier.

Cugnot znany jest ze swego udziału w odbywających się obecnie zawodach o mistrzostwo świata w Zurychu.

MISTRZE ŚWIATOWI W KOLARSTWIE.

ZURYCH 20,8 (PAT) Zawody kolarskie o mistrzostwo świata na szybkość, odbyte w wielodromie Cerrikon dały w finałach następujący rezultat:

W biegu dla zawodowców: 1) Moeskop (Holandia), 2) Poulain (Francja).

Bieg dla amatorów: 1) Michard (Francja), 2) Macairao (Holandia).

Kronika telegraficzna.

kt) „Liberte” donosi, że minister dla spraw terenów uwolnionych Heybel, udał się wieczorem do Zagłębia Ruhry.

kt) Jak donoszą z Konstantynopola w mieście zaszło kilka wypadków dżumy. Władze zarządziły wszelkie środki ostrożności.

kt) Król Albert przed swym wyjazdem do Włoch przyjął na posłuchaniu Theunysa i Jasparsa, z którymi odbył naradę w sprawie stanowiska Belgji w kwestji reparacyjnej.

kt) Grupa studentów politechniki warszawskiej zwiedziła Havre.

kt) Polradio. Były minister spraw wewnętrznych, Fethy został mianowany prezesem ministrów, pozostając nadal ministrem spraw wewnętrznych. Ismet Pasza również zachował tektę ministra spraw zagranicznych.

kt) Z Medyolanu donoszą, że drukarnia socjalistycznego dziennika „Avanti” została sprzedana grupie medyolańskich kapitalistów. Nowonabywcy zobowiązali się drukować dalej „Avanti”, który pozostanie wierny swoim socjalistycznym zasadom.

kt) Onegdaj zakończone zostały układy przyznające Belgji pożyczkę w wysokości 400 milionów franków.

kt) „Times” donosi, że przedstawiciele Anglii, Ameryki, Francji i Japonji wręczą w Pekinie wspólną notę, w której wskażą na trudne i nieznośne warunki powstałe wskutek ciągłego stanu wojennego w okolicach Szanghaju.

Demarcheten ze względu na jego koryny charakter, posiadać będzie wielkie znaczenie dla obrony handlu i kolonii Europejskich na wybrzeżu Chin.

kt) Przywódca radykalnej partii Kroatyckiej Radicz przybył do Londynu.

Pierwsze fiasko.

Pakt zawarty przed kilku dniami między Polską Partją Socjalistyczną (P. P. S.), Niemiecką Socjalno—Demokratyczną Partją w Polsce, Ogólno—Żydowskim Związkiem Robotniczym w Polsce („Bund”) i Niemiecką Partją Pracy (eine nette Gesellschaft, nicht wahr?) a mającą na celu stworzenie „jednolitego frontu” przeciw rządowi narodowemu przypieczętowany został deklaracją podpisaną przez przedstawicieli powyższych ugrupowań politycznych, w której między innymi znajdujemy następujące znamienne oświadczenie: „Jest obowiązkiem klasy robotniczej całej Polski wystąpić energicznie w obronie swobód demokratycznych, w obronie swych słusznym praw, przeciw faszyzmowi i reakcji, przeciw uciskowi narodowemu i wszelkim objawom nacjonalizmu, przeciwstawiając polityce obozu reakcyjnego i kapitału zasadę międzynarodowej solidarności wszystkich pracujących”.

A zatem zaczyna ta kampania stając w zwartym szeregu przeciw polityce obecnego rządu i rzucając tem samem wyzwanie całemu obozowi narodowemu, zapowiada wspólną ofensywę nie tylko przeciw wewnętrznemu ustrojowi państwa, ale także w imię „solidarności międzynarodowej” przeciw — że się tak wyrażę — polskości Rzplitej.

I rzeczywiście ofensywa rozpoczęła się PPS. — czy nie zbyt późno już to pierwsze P. — wobec faktu połączenia się „polskich” Socjalistów z największymi wrogami polskości: żydami i Niemcami? — opierając się naturalnie na swych nowych przyjaciółach proklamowała w Warszawie strajk powszechny na poniedziałek 20 bm. Jak donosi „Robotnik”, strajk ten demonstracyjny miał rzekomo na celu poparcie żądań ekonomicznych strajkujących już od miesiąca prawie robotników budowlanych, drzewnych i dozorców domowych.

Tymczasem polskie i chrześcijańskie związki zawodowe oświadczyły, że nie przystąpią do strajku ani też nie poprą go, podając jako główny powód, że strajk proklamowany jest akcją polityczną, skierowaną przeciw obecnemu rządowi.

Poznali się więc robotnicy polscy na farbowanych lisach — i strajk ten tak szumnie zapowiadany przez (pe)pesowców skończył się — fiaskiem. Jak bowiem donoszą pisma warszawskie, na konferencji związków zawodowych klasowych, odbytej w ubiegłą sobotę postanowiono „ze względów technicznych” (hm, jak to ładnie brzmi: ze względów technicznych!) odwołać wyznaczony na dzień 20 bm. strajk powszechny.

A zatem pierwszy próbny atak „jednolitego frontu” polsko—żydowsko—niemieckiej międzynarodówki wobec zgodnej z interesem państwa postawy polskich robotników — spalił na panewce...

Fakt powyższy powinien być nauką i przestrogą dla naszych domorosłych towarzyszy z pod nowego „jednolitego” znaku. Nie mogąc przeboleć utraty władzy nad miastem, którą z pożytkiem dla ogółu zaczęła sprawować obecnie polska większość, oni atakują ją zewsząd, czy to w anonimowych artykułach republikańsko—expresowskich szrejb—jüngelesów, czy też występując na posiedzeniach Rady miejskiej z nieuzasadnionymi interpelacjami, mającymi za cel jeno utrudnianie i hamowanie pracy podjętej w kierunku jak najrychlejszego uzdrowienia zabagnionej przez poprzednie rządy gospodarki miejskiej.

Ataki te jednak dotąd okazały się bezskutecznymi — nie pomaga nawet i „jednolity front”.

Albowiem, panowie towarzysze, nie rozkruszaj wasze kopje twierdzy polskiej większości, choćby przyszedł wam w sukurs nawet

Słowacy w niewoli u czeskich „słowianofiłóW”.

Republika czesko—słowacka mimo dobrej waluty i porządku w dziedzinie ekonomicznej, nie przedstawia się wcale jako „raj na ziemi”. A zwłaszcza dla Słowaków. Z niewoli węgierskiej dostali się do drugiej, słowiańskiej wprawdzie, ale chyba nie wiele lżejszej od pierwszej. Ucisk polityczny i religijny ze strony Czechów nie słabnie ani na chwilę. Wskazują na to dwa ostatnie wypadki, o których wiadomość przynosi „Slovagnie”, paryski organ naczelnej rady narodowej Słowaków.

Biskup spiski, Mgr. Jan Wojtaszek miał zamiar wyjechać do Ameryki, celem odwiedzenia tamtejszych parafii słowackich i zbadania na miejscu stosunków kościelnych, które z powodu przewagi biskupów irlandzkich i niemieckich nad duchowieństwem słowackim wiele pozostawiają do życzenia. Tego rodzaju odwiedziny zamorskich rodaków przez katolickich biskupów są dziś na porządku dziennym. Biskup Baudrillart przed rokiem, kard. Faulhaber z wiosną tego roku i inni bawili przez dłuższy czas w Ameryce. Ani francuski, ani niemiecki rząd nie widzieli w tem nic złego.

Innego jednak zdania był rząd czesko—słowackiej republiki. Biskupowi Wojtaszkowi odmówił wystawienia paszportu na wyjazd. Dlaczego? Odpowiadając na zgłoszoną w tej sprawie interpelację, p. Malypietr, min. spraw wewn., miał odwagę motywować odmowę rządu tem, że „biskup Wojtaszek nie ma nic do szukania w Ameryce. Słowacy mają w Ameryce swoich kapłanów i mogą się obejść bez wizyty biskupiej”.

Katolicki dziennik czeski „Czech” uchyła rąbka tajemnicy tej sprawy i wyjaśnia, że sprawa wyjazdu spiskiego biskupa była trakto-

p. radny Kuk z „mniejszości niemieckiej” Polską rządzić będą tylko Polacy — o losach polskich miast stanowić będą tylko polskie większości w zarządach miejskich.

W r

waną naprzód w ministerstwie słowackim, dopiero później weszła do minist. spraw zagr. i p. Benesz paszportu wydać niepozwolił. Wobec tego biskup Wojtaszek wystosował do min. spraw wewn. list otwarty z protestem przeciw tak jaskrawemu pogwałceniu praw obywatela. Podobnie klub poselski ks. Hlinki założył wobec prezyd. ministrów, Svehli, energiczny sprzeciw. Premier — jak donosi „Slovagnie” — nie mógł znaleźć nic na usprawiedliwienie kroku swoich ministrów.

Drugi wypadek dotyczy wyborów do rad gminnych, które w Czechosłowacji mają się odbyć jesienią. W tej to sprawie pos. Kreibich odczytał w parlamencie praskim kilka poufnych okólników ministerjalnych, które wymownie świadczą o tem, że rząd za wszelką cenę dąży do zlikwidowania wpływów Słowaczyny w republice. Poleca się mianowicie w tych okólnikach starostom, by odnośnie do wyborów wybrali sobie z każdej wsi po jednym „mężu zaufania” (oczywiście Czecha) i według ich wskazówek układali listy wyborcze. Okólnik dodaje, że wszelkie pieniądze potrzebne otrzymają starostowie u szefa sekcji politycznej, Blahy!

W ten sposób więc, przez korupcję ludności, myśli czeski rząd przeprowadzić wybory po swojej myśli. Stanowczo, dzieje nie rozwinęły w Czechach pewnych skrupułów moralnych, o których brak posadzali ich nasi starzy kronikarze. Rozpoczęli eksterminacyjną walkę z elementem słowackim. Może się to jednak zemścić na państwie. Ten sam numer „Slovagnie” donosi o zabiegach partji ludowej (ks. Hlinki), by przy nadchodzących wyborach wszyscy autonomiści słowaccy utworzyli jednolity front przeciw Czechom. Rozegrałaby się więc w republice czesko—słowackiej walka narodowości.

Wygłodzona Ukraina przeciw eksportowi zboża za granicę.

Nowa fala ruchu powstańczego, która ostatnio wybuchła na Ukrainie sowieckiej, — odrazu ogarnęła olbrzymi rejon, a to gubernje odeska, jekaterynosławska, pługawska, bernie odeska, ekaterynosławska, połtawska.

Powstańcy wszędzie zgodnie występują pod hasłem uniemożliwienia rządowi sowieckiemu zapowiedzianego eksportu zboża ukraińskiego za granicę.

W tym celu powstańcy otwarcie napałają na składy, w których urzędy aprowizacyjne zamagazynowały lub mają zamagazynować zboże, przeznaczone na wywóz, przy czem, o ile nie zdołają wywieźć zboża, to podpalają składy, aby tylko nie dostało się „w ręce wrogów”.

Charakterystyczną cechą tego ruchu jest to, iż na tle poparcia powstańców powstał rozłam wśród włościan i „kułaków”, za mieszkujących obszar objęty ruchem. Gdy bowiem najbardziej chłopcy czynni i masowo popierają powstańców, to majątni włościanie również otwarcie stanęli po stronie rządu sowieckiego, biorąc nawet czynny udział w stłumieniu tego ruchu. Wynika ten objaw, który daje się zaobserwować po raz pierwszy, w dziejach walki antysowieckiej — bynajmniej nie z sympatii tej warstwy wiejskiej do ustroju sowieckiego. Poprostu majątniej si chłopcy wolą sprzedawać swe zboże na eksport zagranicę w „twardej” a pełnowartościowej walucie, choćby nawet w pośrednictwem znieprawidzonego rządu sowieckiego, (który właśnie dotychczas prowadził nieustającą a zaciętą walkę z tą warstwą „kułaków”, tj. najmniejszych rolników), niż zachować ten nadmiar na wyżywienie głodujących rodaków.

Należy jeszcze podnieść, iż rząd sowiecki rozwinął ostatnio na wsi, a szczególnie

wśród zamożnych włościan wielką akcję agitacyjną, przytem rząd przez upoważnione organizacje obdarza ich olbrzymimi zadatkami, wydaje narzędzia rolnicze itd. wszystko a conto przyszłego zbioru.

A więc dokonano gwałtownej zmiany frontu, bowiem od chwili obecnej rząd komunistyczny zamierza opierać się na „kułakach, paskarskich żywiołach”, które do niedawna prześladował.

Co do sposobów zwalczania nowego ruchu powstańczego, to sowieci znów stosują wypróbowane metody: Zarządzono mobilizację oddziałów specjalnej milicji komunistycznej, które mają być natychmiastowo wysłane do ogarniętych powstaniem okolic, a zarazem gwoli ochrony przeznaczonego na eksport zagraniczny zboża.

Jednocześnie trwa gorączkowa praca zorganizowania na szeroką skalę akcji ochronno—zapobiegawczej. W Moskwie w tym celu odbył się poświęcony tej kwestji zjazd „wszechzwiązkowy” (nawiasem mówiąc, ogłoszono nowy dekret o zniesieniu wyrazu „wszechrosyjski”, zastępując go określeniem „wszechzwiązkowy”). Zjazd stwierdził, że eksport zbożowy w najbliższej przyszłości ma dojść do 600 mil. pudów, czyli dwie trzecie całego zbioru tegorocznego. Najciekawsze, iż połowę tego kontyngentu ma dać Ukraina, mianowicie ten obwód, na którym obecnie wybuchło powstanie i gdzie większość ludności ginie z głodu.

Zjazd między innymi zażądał dekretu, wprowadzającego karę śmierci za nielegalny wywóz zboża za granicę, przytem rozstrzelanie ma nastąpić w ślad za schwytaniem winnych „na gorącym uczynku”, nawet bez jakiegokolwiek sądowej rozprawy.

NA MARGINALSIE.

Pesymiści.

Oj, źle! źle, Janie,
 Aż lękiem drga dziś łono!
 Co z nami, co się stanie,
 Bóg raczy wiedzieć pono!
 'Aj, źle! źle, cny Karolu,
 Trza złożyć krzyż na mary,
 Człek, żyjąc w wiecznym bólu.
 Utraca resztę wiary.
 Oh, źle! źle, miły Piotrze.
 W utrapień krwawej dobie!
 Los już nam lez nie otrze,
 W leb warto palnąć sobie!
 'Ach, źle! źle, Agrypinie.
 Z nieczemną życia kartą!
 Gdy z oczu rosa płynie —
 Utopićby się warto! —
 Zamilczcież, bo na katy —
 Metoda to zbyt marna, —
 Warto by wam dać... baty
 Za stanie zwątpień ziarna!!!

Stanisław Żyżkowski (Eszet)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Powrót zakonników — męczenników do ojczyzny.

a) Po 50 latach wygnania wrócił zakon Franciszkański OO. Reformatorów do swej dawniejszej siedziby Góruszek w Poznańskim, skąd był już dwa razy wygnany przez zaborców nie mieckich. Od roku 1886 by tu tylko ksiądz admirał nistrator, przez władze uważany za świętego. Obecnie stoi na czele klasztoru ksiądz gwardjan O. Bonawentura Ciszý; zgromadzenie liczy 3 ojców, 2 kleryków i 6 braci. Po uroczystym wprowadzeniu zgromadzenia do kościoła i klasztoru odbył się tu dóroczny odpust przy bardzo wielkim udziale wiernych.

Awanturnik czy niepoczytalny?

k) Jak donoszą z Dziedzic, dworzec tam tejszy był w środę wieczorem widownią niesłychanej krwawej awantury którą wywołał kapitan stacjonowanego tam oddziału armji

Kapitan ten zaczął jakiegoś kolejarza, wracającego ze swoją żoną, odzywając się o niej brutalnie. Gdy kolejarz coś na to odpowiedział, kapitan wyciągnął rewolwer i uderzył kolejarza w czoło rekością rewolweru, a następnie strzelił do niego, tak, że kula przestrzeliła mu pół czek. Na dworcu powstał na odgłos strzału po blich, a kapitan strzelał dalej, raniąc w bok ja

kiegoś kupca z Bytomia. Zakończyła się strzelanina tylko dzięki temu, że jakiś maszynista kolejowy podbiegł do kapitana, chwycił go za rękę i wyrwał rewolwer.

Bardzo nieprzyjemną była okoliczność, że ta awantura ze strzelaniną rozegrała się właśnie w chwili, gdy na stację zajechał pociąg pociąg pieszy Wiedeń—Bukareszt, którego pasażerowie z przerażeniem i zdziwieniem wyglądali przez okna.

Kapitan po oderbaniu mu rewolweru skrył się w swoim mieszkaniu, ponieważ nie było komu aresztować strzelającego kapitana — policja „nie miała prawa”, a oficera drugiego nie było. Gromada wzburzonych kolejarzy podbiegła za kapitanem i dostawszy się do jego mieszkania, wymierzyła mu doraźną karę.

Kapitanem (byłym praporczykiem z armji rosyjskiej) zajęła się podobna prokuratura wojskowa — kolejarz zaś i kupiec z przetrzezoną pierśią walczą ze śmiercią w szpitalu.

Szczęśliwe miasto.

k) W dniu 1 sierpnia opuściła żydówka M. Bock, miasteczko Brańin na Pomorzu i udala się do Niemiec. Bockowa jest żoną głośnego żyda — szpiega, który uprawiał szpiegostwo na rzecz Niemiec i swego czasu został rozstrzelany w re duce Przemysława w Poznaniu, w Berlinie za tem niema już żydów.

Dlaczego u nas mięso drożeje.

Niedawno w powiecie Grybowski lotna brygada wywozowa P. P. przeprowadziła obławę za przemytnikami bydła i koni do Czech i przy tej sposobności wykryto wielkie przemytnictwo bydła i koni, uprawiane przez wójta, gm. Wawerki Konrada Buranicza i A. Czernińskiego, zamiesz. w Bancy, których ujęto w czasie przemycania 1 pary wołów i konia.

W toku śledztwa wyszło na jaw, że obaj ujęci przemycili do Czech przeszło 30 najpiękniejszych sztuk wołów i koni, zdalnych do wojska.

Manipulacje te przeprowadzał Buranicz dla zataczenia śladów w ten sposób, że jako wójt wystawiał fikcyjne paszporty dla swych współpracowników, by ci mogli w krytycznej chwili przed władzami się wylegitymować, oraz skupował podobne do swoich sztuki bydła w tym celu, aby w razie śledztwa wykazać się, że bydła wcale nie przemycił, lecz, że posiada je u siebie w domu.

Wymienieni byli głównymi kierownikami przemytnictwa w pow. Grybowski. Po ujęciu i przeprowadzeniu śledztwa odstawiono ich do są

du pow. w N. Sączu wraz z licznymi dowodami przemytnictwa, za współnikami zaś prowadzi brygada wywozowa lotna P. P. dalsze śledztwo.

Ponadto wszczęła P. P. energiczne śledztwo i obławy w innych powiatach Małopolski, w czasie których ujęto znów kilku grubych przemytników, których nazwisk jednakże wobec toczącego się śledztwa nie podajemy.

Zaznaczyć trzeba, że afery przemytnicze w Polsce zatacza coraz to szersze kręgi, likwidując ją jednak — jak dotychczas — bardzo energicznie nasza policja, która skutecznymi dochodzeniami swymi rzuciła postrach na przemytników, dzięki czemu na targach pojawiają się znów częściej woły i konie.

Miasta mają zapewniomy tani chleb.

W dniach 17 i 18 b. m. w Min. spr. we wnętrznych pod przewodnictwem Nadzwyczajnego Komisarza zwalczania drożyzny, dr. Bajdy odbyło się posiedzenie przedstawicieli organizacji rolniczo — handlowych i organizacji spożywczych, mające na celu omówienie całokształtu akcji zakupu zboża i zapatrywania w jego przetwory sfer spożywców.

Na zakup zboża mają być zużytkowane kredyty otrzymane od P. K. K. P. przez organizację rolniczo — handlową oraz kredyty wyznaczone przez skarb do rozporządzenia Nadzwyczajnego Komisarza.

W toku obrad wyjaśniło się, iż organizacje spożywcze nie są jeszcze dziś na tyle zorganizowane finansowo. Rolę łącznika pomiędzy grupą producentów a grupą spożywców odegra Główny Urząd Żywnościowy, Oddział Handlowy w Poznaniu, który przejmować będzie zboże od organizacji rolniczo — handlowych i przekazywać je w formie przetworów organizacjom spożywczym, kredytuując je na pewien określony termin.

Przedstawiciele organizacji rolniczo — handlowych w obecności przedstawiciela Związku polskich organizacji rolniczych złożyli na ręce Nadzwyczajnego Komisarza deklarację piśmienną, mocą której obowiązują się poddać w rygorom uchwał Komitetu ekonomicznego ministrów w sprawie kredytów zbożowych, a więc na kontrolę zużycia udzielonych kredytów oraz na oferowanie zboża, względnie jego przetworów na najdogodniejszych dla „Guzohanu” warunkach bez zaliczki na zamówioną ilość, do wysokości otrzymanych kredytów.

Pomyślne zakończenie tych narad kładzie fundament pod zapoczątkowaną przez Nadzwyczajnego Komisarza zwalczania drożyzny akcję uzdrowienia handlu zbożowego w Polsce i zbliżenia bezpośredniego wytwórców ze spożywczami z pominięciem zbędnego łańcucha pośrednictwa.

PAWEŁ ROSENHAHN

Obława.

Powrócili właśnie zgrzani do stołu, on szepnął kelnerowi coś, czego nie zrozumiała. Pomimo tego wiedziała dobrze, co szepnął.

W następnej chwili zjawił się czcigodny kelner hotelowy z blokiem meldunkowym. Spojrzał na nią. Poczerwieniała. Kelner wyjął ołówek i zapisał:

„Hrabia Aleksy von Pummelrode i pani Ewa, z domu baronówna Zirnoisel”.

Kelner skłonił się poważnie i schował blok i ołówek do kieszeni.

— Proszę państwa, pójdę naprzód, jeśli pan hrabia i pani hrabina pozwolą.

Hrabia pozwolił a pani hrabina nie miała również nic przeciwko temu.

W kwadrans później przyszła obława.

Prawdziwa berlińska obława: z trzema automobilami ciężarowymi, stu policjantami i młodym komisarzem policji, który kierował całą wyprawą.

„Zamknąć wszystkie drzwi i nikomu nie wolno opuścić domu!”

Wrażenie było mnieiwięcej takie, jakby

3) Ktoś puścił dym z papierosa do ula. Goście — mężczyźni i kobiety — tego wielkiego, domu biegali bezradnie na wszystkie strony. Łagodna noc sierpniowa sprawiła zapewne, że wychodząc z pokoi, w pośpiechu nie ubierali się w nic więcej, jak —no...—

Trzeba jednakże powiedzieć, że asesor Senkpiel i jego żona znaleźli się w niemałych opałach, gdy na ogólny alarm zjawili się w halli hotelowej.

— Pan jest hrabią von Pummelrode? — zapytał komisarz z uprzejmym uśmiechem.

— Tak jest... — odparł asesor, — to znaczy... chciałem powiedzieć: naturalnie nie!

— Zameldował się więc pan pod fałszywym nazwiskiem. Jak nazywa się pan w rzeczywistości?

— Asesor Senkpiel.

— A ta dama?

— Moja żona.

— Pan mieszka? Głos komisarza stał się słodkim jak miód.

— Aleja Calandrelli 96.

— Co, pan mieszka w Berlinie?

— Oczywiście.

— I idzie pan z małżonką spać do „Czarnego kota”.

— Z pewnością — powiedział asesor — dlaczegoż nie miałbym?

— Naturalnie! — odparł komisarz. —

Dlaczego nie miałby pan! Czy ma pan w domu telefon, jeśli wolno spytać?

— Z pewnością.

— Chwileczkę, tu jest wykaz numerów. Słusznie, jest tu: Senkpiel, asesor, 9543. Chwileczkę proszę — zaraz zobaczymy. — Komisarz zdjął słuchawkę.

— Co pan chce robić? — zapytał asesor.

— Zobaczyć, czy pan jest w domu.

— Ja... my... w domu... ależ jesteście my przecież tutaj, tam nikt nie odpowie; dom jest próżny.

— Chcę to właśnie skonstatować... —

Na twarzy komisarza ukazał się nagle wyraz napięcia; zwracając się do badanego, powiedział zupełnie już innym tonem: — Pan mówi, że w domu niema nikogo?

— Naturalnie.

— Tak? A tu zgłasza się asesor Senkpiel!

— To niemożliwe.

— O tak. To jest całkiem niemożliwe; pan wie o tem bardzo dobrze. Więc pan podał dwukrotnie fałszywe nazwisko. A to co za jedna?

— Przepraszam bardzo! — wybuchnął asesor — pan mówi o mojej żonie!

— Ach tak, słusznie! Pańska „żona” nie zajmowali się jeszcze!

(D. c. n.)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Wtorek dnia 21 Joanny Frem. Wd.
Wschód słońca o 5 m. 26
Zachód o 7 m. 52

— Widowiska.

Teatr Scala (Cegielniana № 18)
Program nr. 8
Filharmonja (Dzielna 20)
„Józef w Egipcie”
„Luna” (Przejazd 1)
„Gniazdo miłości”
„Casino” (Piotrkowska 87)
„Strzał w Paryskiej Operze”
„Odeon” (Przejazd 2)
„Tajemnica bankiera Stiwella”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Nie wżłocie szczęście”

Kalendarzyk historyczny.

1639 Poselstwo Krzysztofa Gąsiewskiego, wojewody smoleńskiego, do Paryża celem układów o uwolnienie Jana Kazimierza z pod strazy Francuzów.

Wiadomości bieżące

— Wypłata poborów.

Zgodnie z zapowiedzią Prezydium Magistratu, złożoną na sobotniej konferencji z delegatami związków pracowniczych, w dniu wczorajszym Magistrat przystąpił do wypłaty pracownikom miejskim pozostałej części poborów sierpnia wyc.

— Płace pracowników miejskich.

Po ostatnim uregulowaniu plac pracowników miejskich najmniejsza płaca urzędnika magistratu wynosi 884,000 mk, zaś płaca dzielnika robotnika niewykwalifikowanego 75,000 mk

— Warunki pracy dla robotników polskich w kopalniach belgijskich.

W bieżącym miesiącu za pośrednictwem Misji Francuskiej w Polsce zostanie wysłanych 400 robotników do pracy w kopalniach belgijskich. Ta pierwsza partja robotników zapoczątkuje ruch emigracyjny do Belgji, który z czasem może rozrosnąć się do poważnych rozmiarów, gdyż zapotrzebowanie na górników w Belgji jest dość duże.

W przedwieństwie do Francji, która po piera wychodzi do rodziny, Belgja stawia za warunek, że robotnicy będą przyjeżdżali sami i nie będą sprowadzali rodzin i żon, jeżeli ożenek nastąpi poza granicami Belgji w czasie trwania umowy.

Umowę zawiera się na cały rok. Praca trwa 8 godzin dziennie czyli 48 tygodniowo.

Płaca dzienna dla robotników wykwalifikowanych, np. górników, wynosi 20 fr. a dla robotników niewykwalifikowanych, liczących powyżej 20 lat wieku, 17 fr. Godziny dodatkowe opłaca się według norm, przyznanych robotnikom belgijskim.

Z zarobków powyższych potrąca się dzień nie na kasę przezorności, pomoc lekarską i lekarstwa w razie choroby mniej więcej pół franka dziennie.

Kopalnia dostarcza robotnikom polskim mieszkanie i utrzymanie za opłatą 6 i pół franka dziennie oraz zapewnia pomoc lekarską i lekarstwa na tych samych warunkach, co i robotnikom belgijskim.

W razie nieszczęśliwego wypadku robotnikowi polskiemu przysługuje odszkodowanie narówni z robotnikiem belgijskim.

— Z Ochrony IV im Ks. prałata Szmidla

Komitet Ochrony Ks. prałata Szmidla przyjmuje do dnia 1 września zapisy dziatwy do tej Ochrony, w wieku lat 3 — 7 Ochrona mieści się przy ul. Kopernika (Milszej) 43, Działwa w Ochronie, poza opieką całodzienną otrzymuje bezpłatnie śniadania na koszt komitetu

— Z Komisji dodatkowej P. K. U.

Ze względu na odbywające się obecnie zebrania kontrolne, komisja dodatkowa przy P. K. U. czynna nie będzie do dnia 25 września r. b. (bip)

W dniu 19 sierpnia r. b. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 45

S. † P.

HUGON NIEMCZYNOWICZ

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dnia 21 sierpnia o godzinie 5-ej po południu z domu żałoby przy ul. Suwalskiej № 11 na stary cmentarz katolicki.

Na smutny ten obrząd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

1440-d-1

żona i syn.

Łódź otrzyma „Teatr Popularny”

Pod kierownictwem p. Józefa Pilarskiego i Lucjana Wiśniewskiego artystów teatru miejskiego w Łodzi powstanie nowa placówka narodowa i kulturalna w postaci „Teatru popularnego”, którego otwarciu nastąpi 1 września br. przy ul. Ogrodowej Nr. 18

W skład personelu artystycznego wchodzi artyści teatru łódzkiego a równocześnie zaangażowano i niektóre siły z teatrów lwowskiego, katowickiego i bydgoskiego. Próby

z pierwszych sztuk są w pełnym biegu pod reżyserją p. Ludwika Stefańskiego literata i b. reżysera teatru miejskiego w Bydgoszczy. Dekoracje przygotowuje znany artysta-malarz p. B. Kudewicz.

Z uznaniem powitać należy inicjatywę przyszłych kierowników „Teatru Popularnego”, którego brak w Łodzi dotąd dotkliwie dawał się uczuć.

Kolejka Łódź - Tomaszów.

O pobycie w Warszawie pp. wice prez. Wojewódzkiego i inż. Brzozowskiego, zwanym z przyspieszeniem sprawy koncesji na budowę kolejki Łódź—Rokiciny—Tomaszów, otrzymujemy następujące szczegóły.

Tematem odbytych w Min. Kolei Żelaznych oraz w Ministerstwie Skarbu konferencji były kwestje: 1) ograniczenia dochodowości kolejki i 2) określenia wysokości kapitału zakładowego w mierniku stałym. Jako granicę wysokości dywidenty, od której począwszy rząd brałby udział w dochodach kolejki, przedstawiciele M. K. Z. zaproponowali początkowo 10 proc., następnie zaś normę ruchomą, wyższą o 20 proc. od stopy dyskontowej w P. K. K. P. Komitet organizacyjny wysunął w tym względzie cyfrę 14 proc., gdyż mający finansować przedsiębiorstwa kapitał prywatny nie będzie akceptował zbyt daleko idących ograniczeń dochodowości kolejki. Po dłuższej dyskusji p. wicemin. Eberhardt przy-

rzekł sprawę tę załatwić w myśl życzeń wyrażonych przez przedstawicieli komitetu organizacyjnego.

W sprawie określenia wysokości kapitału zakładowego w mierniku stałym, mianowicie, jak proponuje komitet organizacyjny, w pewnym stosunku do dolara, p. wiceprez. Wojewódzki konferował z naczelnikiem departamentu kredytowego w min. Skarbu, p. Makowieckim, który zgłoszone propozycje potraktował przychylnie, obiecując rychłą ich realizację.

Z rozmów i narad prowadzonych przed stawicielami władz centralnych, delegatami Komitetu organizacyjnego odnieśli wrażenie, że uzyskanie koncesji na budowę kolejki Łódź—Rokiciny—Tomaszów jest kwestją najbliższej przyszłości. Ukończenie akcji koncesyjnej i przystąpienie do budowy kolejki wiąże się ściśle z podjęciem prac kanalizacyjnych i wywarłoby na ich przyspieszenie wpływ nader korzystny.

— Ruch kołowy na ulicy Piotrkowskiej.

Komenda Policji Państwowej komunikuje, iż ze względu na rozpoczęte przebrukowywanie ulicy Piotrkowskiej, oraz mając na uwadze bezpieczeństwo publiczne, ruch kołowy na odcinku od ulicy Przejazd do ul. Moniuszki z dniem 20 bm. dozwolony został tylko w kierunku północnym. Wszystkie zatem bez wyjątku pojazdy mogą się posuwać na tym odcinku li tylko w kierunku ulicy Przejazd do ul. Moniuszki. Wyjątek ustanowiono jeno dla karetok Pogotowia Ratunkowego i wozów Straży Ogniowej, jadących na miejsce pożaru. Odwołanie powyższego zarządzenia nastąpi po zakończeniu robót brukarskich. (pap)

Zwiększenie się ilości uczących się dzieci.

W nowym roku szkolnym uczęszczać będzie do szkół powszechnych o 16 tysięcy dzieci więcej niż w roku ubiegłym.

Wobec tego przyspiesza się obecnie budowę gmachów szkolnych przy ul. Marysińskiej i Konstantynowskiej i oba gmachy gotowe będą we wrześniu. W nowych gmachach znajdą pomieszczenie dzieci świeżo zapisane w roku bieżącym. (bip)

— Uruchomienie fabryki

Pabjanickie konsorcjum przemysłowe przyjęło ponownie do pracy robotników, zatrudnionych w tkalni i wydziałach przygotowawczych, jednakże pod warunkiem, iż praca odbywać się będzie w mlarę posiadania przedży. (bip)

Leczenie dzieci łódzkich.

Onegdaj wróciło z Rabki 50 dzieci wysłane w ubiegłym miesiącu przez magistrat na kurację.

We środę zostaje wysłana 3-cia i ostatnia partja w tej samej ilości. Dzieci, które wróciły znacznie się poprawiły, a w zdrowiu ich zaszła zmiana na lepsze. (bip)

— Zlikwidowany zatarg

W fabryce braci Zajbert przy ul. Suwalskiej 6 robotnicy częściowo porzucili pracę

Zatarg powstał z tego powodu, iż firma obiecała robotnikom węgiel, a następnie odmówiła wykonania obietnicy

Wobec tego robotnicy zwrócili się do Inspektora pracy z zażaleniem i w związku z tem pod przewodnictwem Inspektora Kuliczowskiego odbyła się wspólna konferencja.

Pod naciskiem ze strony pana Inspektora firma zobowiązała się dostarczyć robotnikom w tym korek węgla, wobec czego robotnicy przystąpili do pracy (bip)

— Drożyzna nieczywa.

Pomimo ustalonych nowych cenników i energicznych przeciwdziałań referatu do walki z lichwą, piekarze w dalszym ciągu podnoszą samowolnie ceny pieczywa tak, że obecnie za bochenek 2 kilowychleba żądają 20 do 22,000 mk, za bułki zaś półtora do 2 i pół tysiąca za sztukę. Kalkulacji tej nie usprawiedliwiają całkowite ceny mąki, bowiem to ostatnie w ostatnich czasach nie wzrosły.

— Pracownicy piekarscy otrzymali podwyżkę.

Pracownicy piekarscy w myśl orzeczeń komisji do badania kosztów utrzymania otrzymali 44 proc. podwyżki, wobec czego pracownik I-ej kategorii zarabia tygodniowo 860 371 mk., II-ej kategorii — 758 563 mk., i III-ej 680.083 mk., tygodniowo. (bip)

— Podwyżki dla młynarzy.

Jak już donosiliśmy młynarze niezadowoleni z uzyskanej podwyżki w wysokości 23 proc., zażądali podwyżki w wysokości 46 proc., jaką wykazała komisja statystyczna w ubiegłym miesiącu.

Odbyło się cały szereg konferencji, na których jednak właściciele młynów na ustępstwa nie chcieli się zgodzić i dopiero gdy pracownicy zagrozili strajkiem, zwolano ostateczną konferencję, podczas której zgodzili się na 46 proc. i dodali również podwyżkę w wysokości 44 proc., jaką wykazała komisja do badania wzrostu kosztów utrzymania za ubiegłe 2 tygodnie.

W ten sposób pracownicy młynarscy I-ej kategorii zarabiać będą 546.346 mk., tygodniowo, a 2-ej kat. — 455.352 mk. (bip)

— Cukiernie znowu drożeją.

Cukiernicy, którzy co kilka dni podwyższają sobie zupełnie dowolnie ceny, nie zwracając uwagi na żadną godziwą kalkulację wystąpili znowu do referatu walki z lichwą z żadaniami podwyżkowanymi.

Bezczelność ich przekracza ostatnio wszelkie granice, bo oprócz tego, że podwyższają ceny zupełnie dowolnie, ale nie trzymają się przepisanych norm. Tak, że np. szklanka, która powinna mieć jedną czwartą litra zawiera tylko jedną ósmą i tak samo sprawa przedstawia się z porcjami cukru.

Żądania cukierników ustalają ceny w sposób następujący:

W cukierniach I rzędu: herbata 4 000 mk., herbata z cytryną lub mlekiem 5 000 mk., mleko 4 000 mk., filiżanka kawy 6 000 mk., szklanka 8 000 mk., pół szklanki kawy czarnej 4 500 mk., czekolada z kremem 8 000 mk., szklanka czekolady 12 000 mk., filiżanka kakao 12 000 mk., woda sodowa czysta 1 000 mk. z sokiem 5 000 mk., ciastko deserowe 4 000 mk., drożdżowe 3 000 mk., bułka z masłem 3 000 mk.

W cukierniach II rzędu: herbata 3 500 mk., z cytryną lub mlekiem 4 500 mk., szklanka kawy czarnej 7 000 mk., pół szklanki czarnej 4 500 mk., woda sodowa czysta 1 000 mk., z sokiem 4 500 mk., ciastka deserowe 3 500 mk., drożdżowe 3 000 mk., kruche ciastko 3 500 mk., bułka z masłem 3 000 mk. (pap)

— Zatwierdzenie cen w restauracjach.

Do referatu walki z lichwą przy komisaracie rządu zwróciła się delegacja stowarzyszenia właścicieli restauratorów II kl., która przedstawiła kalkulację, prosząc o podwyższenie cen na potrawy i zakąski w restauracjach III rzędu.

Po rozpatrzeniu powyższej sprawy referat walki z lichwą zatwierdził następujący cennik:

Zimne zakąski: puferszyni z wędlin lub serem 3 000 mk., kawałek kiełbasy 50 gr, 5 000 mk., porcja szynki 100 gr, 14 000 mk., śledź w garniturku 7 000 mk., marynowany 6 000 mk., kawałek sera 2 500 mk., bułeczka 2 000 mk., kawałek chleba 1 000 mk., rolmops 2 500 mk., kawałek śledzia zwyczajnego 1 500 mk., serdelek 4 500 mk., jajko 3 000 mk., kiełbasa z kapustą 15 000 mk., pieczeń cielęcą z jarzyną 18 000 mk., porcja schabu 20 000 mk., kotlet wjeprzowy lub cielęcy 23 000 mk., kolacja 18 000 mk., sznycel z jajkiem 25 000 mk., befszyk z cebulą 25 000

Napoje: kieliszek miodu 4 000 mk., wódki kieliszek duży 4 000 m, mały 2 500 mk., likier krajowy mały 7 000 mk. (pap)

— Kto u nas paskuje.

Wobec panoszącego się ostatnio masowego wykupu żywności od producentów rolnych, który oczywiście wpływa niezmiernie na wzrost drożyzny władze administracyjne przystąpiły do energicznego ścigania pośredników

W rezultacie z zarządzonych obław ukarani zostali za wykup artykułów nierwężnej potrzeby:

Chaim Pergamin (Pańska 44) na milion

Obecna sytuacja w przemyśle.

INFORMACJE ZE SFER PRZEMYSŁOWYCH I ROBOTNICZYCH.

W związku z przyznaną robotnikom przemysłu włókienniczego podwyżką, zwróciliśmy się do przedstawicieli sfer przemysłowych, o poinformowanie nas o obecnej sytuacji.

Niema wątpliwości, iż przyznaną podwyżką wpłynie znacznie na eksport nasz, jak również na bieg pracy w przemyśle.

Eksport nasz, który już dotychczas walczył z wielkimi trudnościami spotkał się z obecną podwyżką robocizny będzie miał jeszcze trudniejsze do spełnienia zadanie.

Co do samej pracy w przemyśle, to o ile dotychczas przemysłowcy mieli trudności z powodu braku środków płatniczych, to obecnie będzie gorzej wobec większego zapotrzebowania gotówki na wypłaty.

Znaczną ulgę przyniosłaby wprowadzona w życie ustawa czekowa, lecz niestety znajduje się ona jeszcze w dziedzinie projektów. Również przemysłowcy zapatrują się pesymistycznie na korzyść, jaką ma robotnik z uzyskanej podwyżki.

Z zupełnie uzasadnionych względów ceny artykułów żywnościowych i produkty rolne podniosły się w cenie, mimo to, iż waluty wysokocenne od kilku dni nie ujawniają tendencji zwyżkowej, a nawet czarna giełda to kryterjum dla kalkulujących w handlu i prze-

myśle — objawia znaczną zniżkę walut obcych i tak np. dolar, którego w ubiegłym tygodniu niżej 300.000 kupić nie można było, wczoraj sprzedawany był po 270.000 mk.

Najbliższa przyszłość wykaże jak zareaguje wytwórczość przemysłu i jego bieg pracy na podwyżkę robocizny i w jakim stopniu do niej znajdzie się rynek żywnościowy, (bip)

— : o : —

Wysokość ostatniej podwyżki wskutek uwzględnienia pozycji odzieżowej, bieliznianej i obuwiowej odpowiada w przybliżeniu faktycznemu wzrostowi drożyzny. Jednakże poziom płacy nawet po uwzględnieniu już tej ostatniej podwyżki nie może zadowolić mas pracujących

Dlatego też sprawa ta aż całkowitego uregulowania poźłomu płac pozostanie wiecznie nie rozwiązana zagadaniem społecznym.

Sfery robotnicze uważają, iż wysokość nowej podwyżki stanowiąca minimalną część ogólnych kosztów produkcji nie może wpłynąć całkowicie na sytuację przemysłu,

Co do wprowadzonej pozycji odzieżowej, to sfery robotnicze uważają, iż została ona nieco spaczona przez jej obliczanie, nie odpowiadające faktycznym potrzebom i faktycznemu stanowi rzeczy, (pap)

O dach nad głową dla oficerów.

INFORMACJE Z KOMENDY MIASTA

Głód mieszkaniowy, który szczególnie w Łodzi daje się mieszkańcom we znaki, bardzo dotkliwie odczuwa oficerstwo garnizonu łódzkiego.

Ten głód mieszkaniowy i ciężkie warunki, w jakich przebywają oficerowie zamieszkujący hotele prywatne oraz kolosalne koszty stąd wynikające, zmusiły władze wojskowe do stworzenia pomocy doraźnej oficerom, a to przez wydzierżawienie hotelu.

Skarb państwa wydzierżawił hotel na propozycje władz wojskowych z jednej strony dla polepszenia bytu oficerów mieszkających w hotelach, z drugiej strony dla przeniesienia niektórych oficerów, którzy zamieszkują wali w koszarach.

W ten sposób znalazło pomieszczenie w hotelu 45 oficerów (w czym 8 żonaty, otrzymali po dwa trzy pokoje).

Pozatem w hotelu mieszka jeszcze pięć rodzin cywilnych, które najprawdopodobniej w najbliższej przyszłości hotel opuszczą, co umożliwi umieszczenie w hotelu jeszcze 10 oficerów.

Ponadto mieszka w hotelach prywatnych 48 oficerów (16 żonaty i 32 kawalerów), przyczem aby zdać sobie sprawę z kosztów, jakie państwo w tym kierunku ponosi, stwierdzić należy, że przeciętne mieszkanie w hotelu prywatnym dla kawalera wynosi 1,695,000 mk. miesięcznie, a dla żonatego 2,580,000 mk. co dla wszystkich oficerów zamieszkujących w hotelach prywatnych przeciętnie wyniesie 95,550,000 mk., a w ciągu roku da nam olbrzymią wprost sumę 1,156,600,000 mk.

Kolosalna ta suma nie zmniejszy się, ale raczej przypuszczać należy, że wzrośnie, gdyż do garnizonu łódzkiego przybywają stale wskutek tranzlokacji oficerowie, tak, że

w czerwcu przybyło 13 oficerów, a w lipcu 10.

Zabezpieczenie mieszkań po oficerach którzy z garnizonu łódzkiego wychodzą w myśl obowiązującej ustawy jest bardzo trudne, gdyż ustawa ta nie zabezpiecza zupełnie funkcjonariuszy państwowych.

Biorąc pod uwagę, że przypływ oficerów do garnizonu nie ustaje i trwa ciągle, wielka liczba oficerów żonaty zmuszona jest do zamieszkiwania w hotelach prywatnych wraz z rodzinami w warunkach, które zupełnie nie odpowiadają wymogom higieny, a pobyt oficerów tych w hotelach prywatnych jest bardzo uciążliwy, ponieważ norma dla oficerów w hotelach prywatnych wynosi tylko jeden pokój.

Wobec tego stwierdzić należy, że wydzierżawienie hotelu było pomysłem bardzo trafnym, tembardziej, że został wydzierżawiony na 6 lat wraz z umeblowaniem, a na poczet tenuty dzierżawnej za 2 lata skarb państwa wpłacił 400,000,000 mk., co jest sumą bardzo małą w porównaniu z sumami za mieszkania dla oficerów w hotelach prywatnych.

Obecny kryzys mieszkaniowy może być zażegnany, jedynie przez rozpoczęcie budowy domu oficerskiego lub zakupienie nieukończonych domów i obrócenie ich na cel powyższy co jednak będzie mogło być uskutecznione dopiero przy wydatnej pomocy skarbu państwa.

To postawienie sprawy nietylko bylepiej było dla oficerów, ale zredukowałoby znacznie wydatki skarbu państwa na akcję budowlaną i dlatego omawiany sposób załatwienia tej sprawy powinno się uważać za najbardziej wskazany i racjonalny. (pap)

marek kary, Chepsel Fisz (Wólczajska, 67) 1.000.000 mk. i miesiąc aresztu, Chaja Goldberg (Nowomiejska 22) na 1.000.000 mk.

Grzywną po 500.000 mk. ukarani zostali następujący pośrednicy: Jankiel Lesman (Nowomiejska 31), Moszek Woler (Rokicińska 59), Lajzer Pański (Piotrkowska 200), Szulim Nalpern (Nowomiejska 28), Moszek Nollo (Rokicińska 53), Szmul Winensztok (Brzezińska 51), Berek Jakóbowicz (Pomorska 5), Abram Zelkowicz (Zamenhofa 9).

— Tegoroczne urodzaje.

O urodzajach tegorocznych świadczy naj-

lepiej fakt, że wielu włościan, nie mogąc pomieścić zbiorów w stodołach lokują je w stertach

To też u każdego niemal najbiedniejszego kmiotka widać można po dwie a nawet i trzy sterty zboża

Wielu też włościan z braku miejsca u siebie, przechowują zboże w stodołach u sąsiadów, posiadających więcej miejsca

Nie brak już na wsiach i żydów, którzy skupują zboże płacąc po 400.000 mk i więcej za korzec

—Praca oświatowa na kursach i struktorskich.

Kuratorjum uruchomiło podczas obecnych ferji letnich dwa kursa instruktorskie: niższe w Koninie i Radomsku oraz dwa wyższe w Piotrkowie i Łodzi. Na kurs instruktorski w Koninie zgłosiło się 29 słuchaczy nauczycieli szkół powszechnych z pow. konińskiego, z których 25 kurs ukończyło.

Kurs instruktorski w Radomiu był znacznie liczniejszy, a ogółem zgłosiło się 52 nauczycieli.

Intensywniejszą pracę rozwinęły wyższe kursy, na których z ramienia Kuratorjum obecny był p. Kern.

Najliczniejszy był kurs instruktorski w Łodzi, w którym brało udział 26 nauczycieli miejscowych szkół powszechnych i 14 z prowincji.

Oprócz nauczycielstwa uczestnikami kursu byli funkcjonariusze policji państwowej z całego województwa łódzkiego w liczbie 48.

Dzięki więc inicjatywie Kuratorjum O. S. Ł. około 200 osób zapoznano się z założeńmi tem pracy oświatowej i ze sposobem jej prowadzenia, co niewątpliwie wpłynie dodatnio na dalszą akcję w tym klerunku. (pap)

— „Myśl Narodowa”.

Nr. 53 tygodnika „Myśl Narodowa” zawiera następującą treść:

Wymowa cyfr — Antoni Loster. K. Ehrenberg o A. Nowczyńskim. Jak oszczędzano we Włoszech? Stefani... Skamander o żywym i o umarłym. Ani s. p. ani b. p. Prof. Baudoin de Courtenay o Madziarach. Znow Radziwiłł, tym razem ze Staszowa — (K. N.). Agitacja białoruska w szkole. Cyfry, które należy pamiętać. Polityka czeska pępeków w Czechach. Cud nad Wisłą w oświetleniu marjawiickim. Plany madziarów, Prawo rasy wyższej (ciąg dalszy).

Wypadki i kradzieże

— Wisielec

Przy ul. Napiórkowskiego 56 powiesił się na klamce od drzwi w swoim mieszkaniu 38 letni Adolf Miler (bip)

— Systematyczna kradzież

W restauracji „Tivoli” zauważono od dłuższego czasu systematyczną kradzież platerów i na Kryś O kradzież tą podejrzany jest pracownik restauracji Wincenty Marciniak, który przed kilką koma dniami rzucił przez płot ogrodu restauracji o godz 5 rano jakiejś nieznannej kobiecie paczkę. Dochodzenie w toku (pap)

— Do Panów Majstrów Cechu Rzeźniczego w Łodzi

We wtorek dnia 21 bm o godz 6 wieczorem odbędzie się Nadzwyczajne Ogólne Zebranie w domu cechowym,

Ze względu na ważność spraw o jaknajbardziej cenniejsze i punktualne przybycie proszą (1523)

Zarząd Cechu — starszy: A Lutrosiński

— Państwowa Szkoła Przemysłu artystycznego w Krakowie

Wpisy i egzaminy wstępne do Państwowego Szkoły Przemysłu artystycznego w Krakowie Aleje Mickiewicza L. 7 odbędą się dnia 1 września br od 9 ej rano, Przyjmuje się uczniów i uczennice

Ze sportu.

ZAWODY PŁYWACKIE O MISTRZOSTWO WOJSK POLSKICH.

W niedzielę dn. 26 bm. odbędą się w Warszawie zawody pływackie o mistrzostwo Wojsk Polskich, które zgrupadzą zwycięzców w zawodach pływackich korpusów.

Program zawodów obejmie: biegi pływackie 100 metrów stylem dowolnym i 200 metrów na piersiach, oraz przepłynięcie Wisły w szerz. (pap)

REPREZENTACJA DOK IV (ŁÓDŹ) —

REPR. DOK I (WARSZAWA) 5 : 0 (1 : 0)

Po rozegraniu lokalnych mistrzów w poszczególnych DOK przystąpiono do rozgrywania zawodów o mistrzostwo Armii DOK IV, jest repre-

Kiedyż będzie koniec?

POMIMO OBIETNICY NIEPODWYŻSZANIA CEN MIĘSA DO 1 WRZEŚNIA RZEMNICZY JUŻ TERAZ ŻADAJĄ NOWEJ PODWYŻKI.

Do referatu walki z lichwą przy komisariacie rządu zgłosiła się delegacja rzeźników w osobach pp: Lutrosińskiego i Gólkowskiego, która oświadczyła, iż wobec podwyższenia się ceny mięsa żywej wagi do 54 55000 mk, za 1 kg, zmuszeni są zażądać za 1 kilo wołowiny normalnej 49,000 mk, za 1 kilo mięsa wołowego ko szernego 59,200 mk

Delegacja rzeźników wylewając gorzkie żale stwierdziła, iż jest bezradną wobec rzekomego gwałtownego podniesienia się ceny mięsa ży-

wej wagi i prosi o zwołanie konferencji stron zainteresowanych celem ustalenia, czy fakty przez nich ustalone są prawdziwe,

Jednocześnie delegacja stwierdziła, że w razie nieuwzględnienia ich żądań zmuszeni będą rzeźnicy zamknąć sklepy.

Referat do walki z lichwą, oświadczenie to przyjął do wiadomości i w sprawie tej w najbliższym czasie zostanie zwołana konferencja stron zainteresowanych, (pap)

Zagadkowy strzał.

Przy ul. Radwańskiej 43 na parterze mieszka rodzina Werduńów, Wczoraj wieczorem gdy rodzina W, siedziała podczas kolacji przy stole nagle padł strzał przez otwarte okno i Kazimiera Werduń z okrzykiem padła na ziemię.

Ojciec zranionej, nie tracąc zimnej krwi wybiegł na podwórko gdzie ujrzał jakiegoś męż-

czyznę, uciekającego przez płot na sąsiednią posesję.

Zawiadomiona policja puściła się w pogoni za sprawcą tajemniczego strzału, lecz takowego ująć nie udało się.

Do ranionej wezwano lekarza, który kazał ją odwieźć do szpitala, lecz w drodze nieszczęśliwa ofiara tajemniczego strzału zmarła, (bip)

zontowana przez silny zespół 28 pp SK, który odniósł świetne zwycięstwa nad swoimi miejscowymi rywalami (28 pp — 18 pp 7:1, 28 pp — 25 pp 9:1) Przeciwno 28 pp wzmocnionemu nadto przez Śledzia z ŁKS, wystąpiła drużyna 13 pp, reprezentująca DOK I, Gospodarze przewyższali gości techniką i taktyką, nie więc dziwnego, że nad daleko słabszym przeciwnikiem mieli przez cały czas widoczną przewagę i odnieśli zwycięstwo

W I połowie atakuje ciągle 28 pp i w rezultacie zdobywa 3 gole i bramkę w 27 m. Po zmianie obraz gry nie zmienia się Gospodarze napierają bez przerwy i w 52, 81, 86, 87 m biją 4 bramki, po stracie 5 bramki 13 pp schodzi z boiska, gdyż ostatnią bramkę centrował Strycharski z poza linii

Rzutów z rogu 10:1 dla 28 pp Na boisku najlepszy Śledz Dobrzy byli: srod ataku, pomocnik srodki, i obrona z 28 pp oraz pomoc 13 p. Śledziował spokojnie p. Dietel Publiczności dużo

ŁKS — WARTA 1 : 1

Wynik remisowy, osiągnięty przez te drużyny, był ogólną niespodzianką. Zamiast Śledzia grał Kowalczyk, zastąpiony w obronie przez Piotrowskiego. Bramkę dla ŁKS zdobył Lange

DALSZE ROZGRYWKI O MISTRZOSTWO

W niedzielę, 26 bm grają: ŁKS — Wisła w Łodzi, sędzia dr Dudryk ze Lwowa, Iskra — Warta w Królewskiej Hucie, sędzia p. Strzelecki z Warszawy, Polonja — WKS w Lublinie sędzia p. Rosenfeld z Bielska, Pogoń — Lauda we Wilnie, sędzia dr Wojakowski z Krakowa

W Gogolewski

Audiatu et altera pars.

W odpowiedzi na list p. M. Wiśniewskiego umieszczony w nrze 221 „Rozwoju” z dnia 15 bm. w rubryce „Skrzynka do listów” przysłała nam p. H. Ehmanna wyjaśnienie, w którym w zupełnie innym świetle przedstawia sprawę zatargu z p. Wiśniewskim. Wyłączenie światła — pisze p. E. — w pokoju p. Wiśniewskiego nastąpiło wyłączenie z winy tegoż ostatniego, gdyż zalegał on z długiem za pobrane towary kolonialne, którego mimo wielokrotnych upomnień uścić nie chciał i że dług za światło elektryczne dotychczas nie

został wyrównany.

„Co się zaś tyczy naszej polskości, podajemy oryginalne wyrażenia p. Ehmanna — to wprawdzie pradziadkowie nasi przybyli tutaj z Niemiec, lecz my obecnie liczymy się krwią i ciałem do polskich obywateli i w każdej chwili gotowi jesteśmy bronić praw tego kraju, który nas wychował i wykształcił. Zawsze i wszędzie będziemy gotowi okazać krajowi temu naszą wdzięczność”

Zarzut zatem o wrogiem odnoszeniu się p. Ehmanna do narodowości polskiej jest bezpodstawny.

Odpowiedzi od Redakcji.

Panu L. N. w Łodzi. Anonimów nie umieszczamy.

Giełda warszawska z dnia 20 b. m.

Dot. St. Zjedn. 246000 | Marki niem. 0,06

Czeki i wpłaty

Belgia	10760	Londyn	1116000
Berlin	0,05,50	Nowy Jork	246000
Gdańsk	—	Paryż	13500
Praga	7150	Wiedeń	540

Akcje.

Bank Dyskontowy	875000
„ Handlowy	1200000
„ Dla handlu i przem.	250000
„ Kredytowy Warszawski	260000
„ Przemysłowców łódzkich	9100
„ Związku Spółek Zarobk.	625000

Kijewski	595000	Starachowice	985000
Włocławski	170000	Pocisk	140000
Częstocice	4700000	Parowozy	140000
Cukier	7100000	Zyrardów	33000000
Pirley	160000	Borkowski	105000
Orzewo	46000	Zawiercie	—
Węgiel	101500	Jabikowscy	42500
Cegielski	155000	Zegluga	32000
Lilpop	203000	Haberbusch	615000
Ostrowiec	1700000	Nelta	125000
Karasiński	—	Nobel	270000
Zieliński	235000	Gostawice	515000
Radzki	650000	Trzebinia	290000

Składajcie ofiary na głodne polskie dzieci w Rosji.

Grand-Kino

Nie w złocie szczęście

Dramat w 6 aktach.

W roli głównej nieporównany tragik O. RUNICZ.

Wzrost

— początek przedstawień o godz. 6-ej ostatniego seansu o 9.30 w. (152931)

LICYTACJA.

Kasa Chorych m. Łodzi

na mocy art. 55 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 30 sierpnia 1923 r. o godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Pola dniowej № 11, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Braci Engelman, oszacowanych na mk. 3.500.000, składających się z 35 tuzinów pończoch bawełnianych, na pokrycie należnych Kasi składek członkowskich.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 11 rano. spis zaś takowych codziennie od 11 rano do 1 po poł. w Wydziale Egzekucyjnym Kasa Chorych (ul. Wólczańska № 225).

Łódź, dnia 16.8 1923 r.

1531 b) KASA CHORYCH m. ŁODZI
Dr. ED. GIEBARTOWSKI
KOMISARZ.

Ogłoszenie.

W dniu 13 sierpnia 1923 r. zagubione zostały przez I. Kracińskiego w Ozorkowie sześć weksli, wystawionych przez tegoż na białą na sumę mk. 500 000 każdy. Weksle te zagubione zostały w restauracji M. Koleczyńskiego w Ozorkowie. Uprzedza się przed nabyciem tych weksli jako bezwartościowych. (1521-3-d)

Licytacja

na wóz koni odbędzie się dnia 25 sierpnia r. b. o godzinie 10-ej rano w K-dzie Rezerwy konnej i pieszej P. P. przy ul. Pańskiej № 88. (1438-d-2)

Szkoła Rzemiosł Wodna 34

przyjmuje zapisy kandydatów na I kurs do 27 sierpnia. Egzamin wstępny: 27, 28 i 29 sierpnia. Rozpoczęcie roku szkolnego 3 września. (1525 b)

Zakład wyrobów
Skórzano-Galantaryjnych
Jabłoński i Moszczyński
Łódź, ul. Główna № 11.
Poteca: WALIZY, PORTFELE, SAKIEWKI DAMSKIE
Teki, teczki i tornistry. 1360s2

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! A! Kupuję: meble, dywany, futra, garderobę, masyżny do szycia. Placę najlepiej Łódź, Benedykta 28, mieszkanie 15. 4807-6

PŁÓTNA wszystkie gatunki modne satyny, etami, trykotina najtaniej i na raty w Jarmarku Łódzkim Piotrkowska 44. 2685-0

Sprzedam rower marki „B. S. S.A.” Targowa 67-38. 5223-2

Majątki ziemskie, domy wille, interesy handlowe, apteki mają do sprzedaży Biura Tarychckiego Łódź, Piotrkowska 80 tel. 840, Bydgoszcz, Dworcowa 15. 5068-11

Kupię ręczny wózek do przewożenia węgla i drzewa Wólczańska 60, skład drzewa. 5117-1

Sprzedam harmonję pedalową zupełnie w dobrym stanie. Ul. Lagiewnicka № 78 m. 21 5174-5

Sprzedam 3 morgi ziemi z domkiem w Łodzi przy froncie. Wiadomość róg Ciemnej i Pawej 24, Jasiński. 5155-1

Sklepy rozmaite, młyny, domy do sprzedania Piotrkowska 197 „Pośrednik” 5167-2

Różne meble z pojedynczego pokoju sprzedam, Piotrkowska 142-8. 5169-2

Dom do sprzedania okazynie cena 250 milionów w Piotrkowska 197 „Pośrednik” 5171-3

Sprzedam zakład slusarski z mosiężarnią i mieszkaniem cena 30 milionów ul. Cegielnia na 69 przy Kilińskiego. 5163-1

Dwa place do sprzedania razem 80x80 może być i jeden w Nowych Chojnach. Wiadomość ul. Napiórkowskiego 27 m. 23. 5164-1

Do sprzedania czteromorgowa willa piętrowa zabudowaną z ogrodem, stawem zarybionym w Rąbieniu pod Łodzią przy folwarku, tramwaj Aleksandrów u Albinów. 5125-3

Kupię rower używany. Pawia 8 m. 6 przy Lutomiarskiej 5122-1

Do sprzedania szafy łóżka nośne stoliki Ljowa 42 u stolarza. (5141-4)

Szafa otomane, maszynę Singer, ra, stół, łóżko z materacem, eżanek, kastro komodę sprzedam Przejazd 24 m. 1. 5177-2

Różne:

AIA! Na wypłatę Trykotina, Frotte, Etamina, Szewiot najlepiej wszelkiego manufaktury kupuje się u Leona Rubaszki, Kilińskiego 40. 5138-8

Akuszerka Pipikowa przyjmie u siebie miejscowe i przejezdne, Piotrkowska 132 m. 14. 4965-3

Wydzierżawie ogród owocowy. Tamże do wynajęcia pokój z kuchnią, Brzezińska 45, Pokój Tomasz 5129-1

Młody człowiek z pięciu klasom wykształceniem znajdujący się w krytycznym położeniu prosi o posadę biurową. Zgłoszenia do Rozwoju pod K. L. 5152-1

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Ul. 6-go sierpnia 70-a. 5153-1

STUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków Kilińskiego 86-3 (druga brama) 5127-2

POTRZEBNI robotnicy do wózki cegły do pieca. Otton Krause, Łódź Sz. Fabjanicka 45 5143-1

SZKLARZ wykonywa wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące. Ceny konkurencyjne. Ul. Gubernatorska 11, Wincenty Płazka 4887-14

Student udziela lekcji grantowski. Zakres 8 klas. Radwańska 40-15. 5039-1

Pozwolę osobie dobrze grającej, egzyrcytować się na fortepianie za godzinę dziennej lekcji muzyki dziecka. Oferty „Fortepian” do Administracji 5161-2

Warszawska pracownia sukien i kostiumów wykonywa roboty przystępnie. Wykonanie pierwszorzędne Konstantynowska 5 parter, wprost bramy. 5137-1

Stancja dla uczniów Pańska 85-18 lewa oficyna i wejście. 5181-1

potrzebna zdolna służąca do gospodarza Sienkiewicza 15. 5176-1

Są do wynajęcia mieszkania pojedyncze lub dubeltowe. Sprzedam szafę i bufet ul. Krańska 31, Chojny przy Nowo Pabianickiej. 5173-3

potrzebny mechanik na maszynę do szycia, specjalista posada stała i dobrze płatna Piotrkowska 69. 5175-2

pokoju przy rodzinie poszukuje bezdzietne małżeństwo. O terty Dzielna № 59 gimnazjum. 5179-1

okój do odstąpienia przy Górnym Rynku. Oferty do Rozwoju pod „Odstąpienie” 5163-2

Łódź — Poznań. Zamienie 5 pokojów z kuchnią w Poznaniu na podobne w Łodzi. Zgłoszenia: Poznań Mostowa 24 III wietro Michał Bieda. 5172-3

STOLARZE zdolni potrzebni. Zgłaszać się fabryka Zech i S-ka ul. Andrzejaka róg Zakątnej. 5178-2

potrzebny młody służący od 16 do 18 lat. Zielona 8 mieszkanie 10. 5162-2

potrzebny zdolny stolarz na prumny i do malowania. a także chłopak i robotnik uczciwy. Zakład pogrzebowy Przejazd 22 od 8-12 rano. 5164-3

Stolarzy meblowych i na białe roboty przyjmie, F. Krzyżowski i S-ka Napiórkowskiego 7 przy Górnym Rynku. 5155-1

Warszawski stolarz przyjmuje meble do odświeżania i zarazem do reperatury z gwarancją po tanich cenach. Wodna 38 m. 6 S. L. 5154-1

Student prawa obejmie posadę biurową. Zgłoszenia do Rozwoju pod „Hei” 5160-2

przyjmuje na mieszkaniach pensjonarki z całodziennej i trzymaniem. Cena przystępna ul. Staro Targowa 15 m. 15 III piętro u Kleinowej. 5156-3

Zamienie, sklep, pokój z kuchnią na Kezinach, na pokój z kuchnią lub duży pokój w centrum miasta. Oferty do redakcji pod Zamiany. 4104-1

SUKNIE bluzki, spódnice modne własnej roboty najtaniej i na raty w Jarmarku Łódzkim Piotrkowska 44. 4934-4

Zagubione dokumenty

Paulina Ginter zagubiła paszport wydany w Konstantynowie. 5131-1

Ceres Antoni nagabiał paszport polski wydany w Sieradzu i książeczkę związkową wydaną w związku „Praca” w Łodzi 5139-1

Newicki Józef zagubił paszport polski wydany w Pabjanicach. Patent na handel rynkowy owocami i cukierkami 4-ej kategorii wydany w Starostwie Łaskim. 5158-3

Kolman Florian zagubił dowód osobisty wydany w Pabjanicach oraz książeczkę wojskową wydaną przez Komisję Wojсковą w Pabjanicach. 5159-3

Sabina Galkiewicz zagubiła paszport polski wydany przez magistrat miasta Zgierza 5157-3

Leo-old Konrad zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 5165-3

Waliszewski Jan zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Guzów. 5170-3

Masłowska Antonina zagubiła paszport polski wydany w Konstantynowie. 5182-3

Kupię domek

w Łodzi z wolnym lokalem dwu lub trzypokojowym. Gotówką lub akcjami kursowaniem 200.000.000. Oferty do adm. „Rozwoju” pod „Natychniast”. (1456-b)

Plac

do wynajęcia w śródmieściu wiadomość: Konstantynowska 20 Obuchowski. 1454s2

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolec. Piotrkowska 144 (róg Św. Jeliciej) Godz. przyjęcia od 9-2 i 6-8. dla pań 5-6 1450-k-4

Dr. Edmund Erkert

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12-2 i od 5-9. Panie od 4-5. Ul. Kilińskiego 137, trzeci dom od Głównej. 905)b

Kupię

motor na ropę lub naftę 4 lub 5 H.P. i urządzenie miwskie oraz sprzedam lokomobilę 20 H.P. gotową do uruchomienia. Oferty—Stryków, gmina Dobra Janke. (1408-k-3)

Kupuję

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię, zęby sztuczne, garderobę i szafę czarne, Zachodnia 32 naprzeciw lombardu i p. L. Milich.

Placę

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę Konstantynowska 7, Milich prawa oficyna, I-sze piętro

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzejka 11 Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęcia od 9-11 i od 5-7 i pół. Panie od 5-6. 13010k

Torebki, etamina pończochy, galanteria męska

na raty, R. Grabowiecki

Dzielna 2. (1533k)

Na wypłatę!

Franki, kołdry, towary białe męskie i damskie

P. Chari

1535b Piotrkowska 37, (po wórkę)

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 1800 mk., za tekstem 1300 mk., za wyrazem 700 mk., wstawienie 1000 mk., nadruk 1300 mk., za wyrazem 1300 mk., za wiersz nieliniowy lub jego część 200 mk., białe ogłoszenie bertarninowe 200 mk., za wyraz, duże litery 1500 mk. dla poszukujących pracy 150 mk., najniższa ogłoszenia 2000 mk. Ogłoszenia zamieszkiwane 50 proc. drożej. Zagrana 200 proc. drożej. Stronica przedtekstem dla ogłoszeń podzielną na 8 tami, za tekstem 5 tami. Artykuły bez oznaczenia notarialnego uważa się jako za bezwartościowe. Oferty przyjmują się do godz. 6-ej, po tym czasie nie odpowiada. Każda nowa ogłoszenia zawiera 1000 mk. w zł. w całości. Wzrosty ogłoszeń w całości. Wzrosty ogłoszeń w całości. Wzrosty ogłoszeń w całości.